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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn Thông tư số 27/TT-BYT  

ngày 20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế  

về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử 

 
 

Thực hiện Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế về 

quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Thông tư số 04/2022TT-BYT 

ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 

số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 

52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm 

trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của 

Bộ Y tế về quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Kế hoạch số 

1547/KH-SYT ngày 17/8/2023 của Sở Y tế Hưng Yên về Tổ chức Hội nghị Tập 

huấn hướng dẫn Thông tư 27/TT-BYT ngày 20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-

BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.  

Theo lộ trình quy định của Bộ Y tế, đến ngày 30/06/2023 tất cả các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập phải liên thông đơn thuốc điện tử 

lên hệ thống đơn thuốc quốc gia www.donthuocquocgia.vn. Uỷ ban nhân dân thị xã 

chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và Hội Tin học y tế tổ chức Hội nghị Tập huấn hướng 

dẫn Thông tư 27/TT-BYT ngày 20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-BYT ngày 

12/7/2022 của Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 và Thông tư số 

04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức 

điện tử, nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng, giúp người hành nghề hiểu và 

thực hiện đúng quy định. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức tập huấn đúng nội dung, chương trình, đảm bảo hiệu quả, an toàn, 

tiết kiệm. 
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II. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

- Triển khai quy định pháp luật liên quan đến việc thực hiện kê đơn thuốc 

điện tử, bán thuốc theo đơn điện tử. Hướng dẫn một số chức năng trên hệ thống 

đơn thuốc quốc gia, địa chỉ www.donthuocquocgia.vn: Đăng ký cơ sở khám 

chữa bệnh, đăng ký bác sỹ kê đơn, quản lý mã liên thông,... 

- Triển khai hỗ trợ các cơ sở khám, chữa bệnh liên thông đơn thuốc, gửi 

đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh. 

- Triển khai hỗ trợ các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn thực hiện 

bán thuốc theo đơn bằng mã đơn thuốc điện tử trên phần mềm quản lý bán lẻ 

thuốc của cơ sở. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA TẬP HUẤN 

- Bác sĩ hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn 

thị xã. 

- Người hành nghề tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thị xã.  

- Bác sĩ, y sĩ công tác tại trạm y tế xã/phường. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

- Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 20/9/2023 (Thứ Tư). 

- Địa điểm: Tầng 3 Nhà Hành chính công thị xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND thị xã 

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tập huấn hướng 

dẫn tại Thông tư 27/TT-BYT ngày 20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-BYT ngày 

12/7/2022 của Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử. 

- Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện tổ chức hội nghị... 

2. Trung Tâm Y tế thị xã 

Triển khai Kế hoạch tập huấn theo hướng dẫn Thông tư 27/TT-BYT ngày 

20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về kê đơn 

thuốc bằng hình thức điện tử đến các bác sĩ, dược sĩ công tác tại đơn vị tham gia 

khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh thuốc ngoài công lập; tạo điều kiện cho 

các bác sĩ, dược sĩ của đơn vị tham gia khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh 

thuốc ngoài công lập đi dự tập huấn đủ, đúng kế hoạch. 

3. UBND các xã, phường 

- Thông báo Kế hoạch tập huấn, gửi giấy mời tham gia tập huấn đến các 

đối tượng hành nghề y, dược tư nhân, trạm y tế xã/phường trên địa bàn quản lý; 

Tập hợp danh sách các cơ sở hành nghề đăng ký tham gia tập huấn (theo mẫu 

gửi kèm) và gửi về UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND và UBND thị xã) 

trước 10h00 ngày 15/9/2023. 
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- Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm giải trình rõ bằng văn bản 

đối với các trường hợp không tham dự tập huấn gửi UBND thị xã (qua Văn 

phòng HĐND và UBND thị xã) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị xã theo 

quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn Thông tư số 

27/TT-BYT ngày 20/12/2021 và Thông tư số 04/TT-BYT ngày 12/7/2022 của 

Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử. UBND thị xã yêu cầu UBND 

các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện để Kế hoạch tập huấn đạt kết 

quả cao. 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ 

với đồng chí Vũ Thị Hường, SĐT 0978.400.107 để phối hợp thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Hưng Yên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Y tế thị xã; 

- Lưu: VP, YT.                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Quốc Khánh 
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DANH SÁCH  

Tham gia Hội nghị tập huấn hướng dẫn Thông tư số 27/TT-BYT  

và Thông tư số 04/TT-BYT của Bộ Y tế 
 

Stt Tên cơ sở Họ và tên người 

hành nghề 

Địa chỉ Số điện thoại 
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